
Delibera di GIUNTA nr. 181 del 21-11-2023 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. 

pag.1 
 
 
 

 

COMUNE DI ZEVIO 
Provincia di Verona 

 

 
 
 
N. 181 Reg. Delibere 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: Adozione schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed elenco 

annuale 2024.  
 

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 17:00, in videoconferenza, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.  

 
 

Nominativo Carica Presenze 
Conti Paola Sindaco Presente 
Bottacini Thomas Vice Sindaco Assente 
Andreoli Michela Assessore Presente 
Strambini Antonio Assessore Presente in 

videoconferenza 
Fraccaro Nicolò Assessore Presente 
Todeschini Alberto Assessore Presente 
 Presenti N.    5 Assenti N.    1 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Domanin Alice 
 

IL PRESIDENTE 
 

Premesse la formalità di legge, pone la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  PAOLA CONTI C.F. CNTPLA63H62M172R il 23-11-2023 ora 10:47:28 ALICE DOMANIN
C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora  9:20:38



Delibera di GIUNTA nr. 181 del 21-11-2023 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. 

pag.2 
 
 
 

 
 

Premesso che l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei Contratti pubblici) prevede che 
le Stazioni appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato 
pari o superiore ad € 150.000, ed il programma triennale degli acquisti di beni e servizi, di 
importo stimato pari o superiore ad € 140.000, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 
rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della 
programmazione economico-finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali; 

 
Visto l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 ad oggetto “Elementi per la programmazione dei 
lavori e 
dei servizi. Schemi tipo” che ha definito: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle 
opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione 
delle fonti di finanziamento; 
b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento 
o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 
c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività; 

 
Preso atto che, sui modelli individuati dal predetto Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, sono state 
predisposte le schede del programma triennale delle opere pubbliche che individuano gli 
interventi da inserire nella programmazione annuale e triennale 2024/2026, gli schemi tipo della 
programmazione, gli ordini di priorità degli interventi e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

 
Dato atto che detti schemi si compongono dei seguenti elaborati: 

 
 Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal 

programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento; 
 Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 
 Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al 
completamento di un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì, indicati i beni immobili 
nella disponibilità della stazione appaltante o dell’ente concedente concessi in diritto di 
godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente 
connessa all'opera da affidare in concessione; 

 Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali 
per la loro individuazione; 

 Scheda E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi 
essenziali per la loro individuazione; 

 Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal 
comma 3 dell'articolo 5; 

 
Atteso che la compilazione delle schede inerenti la programmazione suddetta è stata effettuata 
tramite l’apposita applicazione nel sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti “Servizio 
Contratti Pubblici”; 

  
Dato atto che l'art. 5, comma 5 del suddetto l’Allegato I.5 prevede, tra l’altro, che lo schema del 
programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici vengano adottati e successivamente 
approvati entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul profilo del committente; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  PAOLA CONTI C.F. CNTPLA63H62M172R il 23-11-2023 ora 10:47:28 ALICE DOMANIN
C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora  9:20:38



Delibera di GIUNTA nr. 181 del 21-11-2023 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. 

pag.3 
 
 
 

 
Tenuto conto che, ai sensi del comma 2 dell’art. 37, solo i lavori di importo pari o superiore alla 
soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. a) - € 5.382.000,00 – sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione; 
 
Ritenuto di adottare i suddetti schema di programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, in 
quanto gli interventi inseriti sono considerati idonei a soddisfare il quadro dei bisogni e delle 
esigenze individuate, oltre che compatibili con le risorse finanziarie che l’Amministrazione 
ritiene di poter rendere disponibili nel periodo individuato; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, il Responsabile per il Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026, e per l’Elenco Annuale 2024, è l’Arch. Chiara 
Catapano, quale Funzionario Dirigente U.O. Lavori Pubblici - Patrimonio; 
 
Visto l’art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
Rilevata la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Visti:  

 il D. Lgs n. 36/2023; 
 il Decreto delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14; 
 il D. Lgs. n. 118/2011; 
 il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto dell’Ente; 

 
Visti i favorevoli pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei servizi ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme e modi di legge, 

 
 

SI PROPONE 
 

1. Di adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2024/2025/2026 e l'elenco annuale 
dei    lavori da realizzare nel 2024, come meglio individuati nelle allegate schede, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Di recepire i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di 
Programmazione nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 
di cui all’allegato 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. al fine di sottoporli al Consiglio 
Comunale per la necessaria approvazione; 

 
3. Di pubblicare gli allegati schemi del programma triennale dei lavori pubblici nonché il 
relativo elenco annuale 2024 adottato all’Albo Pretorio online, sul sito web istituzionale del 
Comune - nella sezione Amministrazione Trasparente - e nella banca dati nazionale dei contratti 
pubblici ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
4. Di Trasmettere copia della presente deliberazione al Funzionario Dirigente U.O. Lavori 
Pubblici - Patrimonio e al Funzionario Dirigente U.O. Economico Finanziaria, per gli 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  PAOLA CONTI C.F. CNTPLA63H62M172R il 23-11-2023 ora 10:47:28 ALICE DOMANIN
C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora  9:20:38



Delibera di GIUNTA nr. 181 del 21-11-2023 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. 

pag.4 
 
 
 

adempimenti di competenza; 
 
5. Di comunicare la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, tramite elenco, ai sensi 
dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, con separata votazione – a voti unanimi espressi 
nelle forme e modi di legge. 
 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  PAOLA CONTI C.F. CNTPLA63H62M172R il 23-11-2023 ora 10:47:28 ALICE DOMANIN
C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora  9:20:38



Delibera di GIUNTA nr. 181 del 21-11-2023 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. 

pag.5 
 
 
 

La seduta si svolge, in forma telematica, mediante videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
municipale ed in modalità sincrona, come previsto dal vigente “Regolamento per il funzionamento 
della Giunta Comunale” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 27 ottobre 
2020. 
 
Il Vice-Segretario, nell'esercizio delle sue funzioni di cui all'art. 97 del  D.Lgs. n. 267/2000, 
eseguito l'appello dei componenti della Giunta,  verifica “a video” l'identità  dei presenti, ognuno 
dei quali ha dichiarato di accettare la modalità di svolgimento della seduta in videoconferenza 
(come da “Regolamento per  il funzionamento della Giunta Comunale), nonché di essere da solo e 
che durante tutta la durata del collegamento in videoconferenza adotterà tutti gli accorgimenti 
possibili per  evitare che altre persone possano ascoltare la discussione, in considerazione del fatto 
che le sedute della Giunta non sono pubbliche. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta come sopra presentata; 
 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, 
comma1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. Enti Locali), così come sostituito dall´art. 3, 
comma 1, lettera b) del D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme e modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE la proposta come sopra presentata nella parte narrativa che si intende qui di 
seguito integralmente trascritta. 
 
Con separata votazione a voti unanimi espressi nelle forme e modi di legge; 

 
DELIBERA 

 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  
 
 
  

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  PAOLA CONTI C.F. CNTPLA63H62M172R il 23-11-2023 ora 10:47:28 ALICE DOMANIN
C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora  9:20:38



Delibera di GIUNTA nr. 181 del 21-11-2023 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti D.Lgs 82/2005. 

pag.6 
 
 
 

 
 

Deliberazione nr. 181 in data 21-11-2023 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco Il Vice Segretario 
 Conti Paola  Domanin Alice 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  PAOLA CONTI C.F. CNTPLA63H62M172R il 23-11-2023 ora 10:47:28 ALICE DOMANIN
C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora  9:20:38



 

COMUNE DI ZEVIO 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 187 del 16-11-2023 

 
 

Art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
come sostituito dall'articolo 3, comma 1 lett. b) della Legge n. 213 del 07.12.2012 

 
 

Oggetto: Adozione schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed elenco 
annuale 2024 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta in oggetto. 
 
Lì, 16-11-2023 
 
 
 

 
IL FUNZIONARIO DIRIGENTE DELL’U.O. 

 Catapano Chiara 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  CHIARA CATAPANO C.F. CTPCHR77E61A459H il 16-11-2023 ora 14:21:11



 

COMUNE DI ZEVIO 
Provincia di Verona 

 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
N. 187 del 16-11-2023 

 
 

Art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
come sostituito dall'articolo 3, comma 1 lett. b) della Legge n. 213 del 07.12.2012 

 
 

Oggetto: Adozione schema Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024-2026 ed elenco 
annuale 2024 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Si esprime parere Favorevole sulla proposta in oggetto. 
 
Lì, 21-11-2023 
 
 
 

 
IL FUNZIONARIO DIRIGENTE 

U.O. ECONOMICO – FINANZIARIA 
 Domanin Alice 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  ALICE DOMANIN C.F. DMNLCA85P49I775W il 21-11-2023 ora 13:39:22



 

COMUNE DI ZEVIO 
Provincia di Verona 

 

 
 
 
DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 21-11-2023 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'albo pretorio on-line per la durata di 15 giorni dal 
23-11-2023 al 08-12-2023. 
 

Il Responsabile dell'U.O. Segreteria-Affari Generali 
 Domanin Alice 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  ALICE DOMANIN C.F. DMNLCA85P49I775W il 23-11-2023 ora 11:10:51



 

COMUNE DI ZEVIO 
Provincia di Verona 

 

 
 
 
DELIBERA DI GIUNTA n. 181 del 21-11-2023 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-12-2023 ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000. 
 
Lì, 11-12-2023 

Il Responsabile dell'U.O. Segreteria-Affari Generali 
 Domanin Alice 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 

82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 181 del 21-11-2023 firmato digitalmente da  ALICE DOMANIN C.F. DMNLCA85P49I775W il 11-12-2023 ora 17:56:21


